
Tale v/Plant et træ-arrangement 

Kære alle. 

Når jeg ser ud over de fremmødte, nyder jeg synet af alle disse smukke 
kvinder klædt i hvidt. Det er (har været) en helt fantastisk dag i dag, hvor 
Soroptimist International Tønder Klubben har valgt at markere 100 året 
for bl.a. kvindernes valgret. Vejret er rigtig flot efter årstiden og vi 
startede dagen kl. 10 med en stand oppe på torvet hvor der var mulighed 
for at få kaffe og fedtemadder. Vi har solgt pressede egeblade, hvor man 
har kunnet skrive ønsker for kvindernes fremtid de næste 100 år. Bladene 
er blevet lamineret og skal nu nedgraves i en æske ved træet.  

Og hvem er vi så? Og hvad står vi for?    

Soroptimist International er en levende, dynamisk organisation af 
erhvervskvinder. Vi er forpligtet til at arbejde hen imod en verden, hvor 
kvinder og piger kan udnytte deres muligheder og realisere deres 
fremtidsplaner. Hvor kvinder på lige fod med mænd kan være med til at 
skabe stærke, fredelige samfund i verden. 

Vi er neutrale i partipolitiske og religiøse spørgsmål. Vi har NGO-status 
(Non Govern-mental Organisation) og har stemmeret i FN. 
Vi har repræsentanter på FN's kontorer i New York, Geneve, Paris og 
Rom. 

Det forpligter, så vi skal arbejde for FN´s 2015 mål ved bl.a.at sætte fokus 
på 

At udrydde fattigdom 

At sikre grundlæggende uddannelse til alle 

At fremme ligestilling og styrke kvinders rettigheder 

Og at sikre miljøvenlig og bæredygtig udvikling 



  
 I Danmark er der ca. 1.600 medlemmer fordelt i 63 klubber. 

Tønder klubben blev startet den 16 september 1989 

Soroptimisterne motto er:  En global stemme for kvinder  

Og klubberne arbejder under den internationale overskrift Ledelse og 
uddannelse. 

Vi arbejder for menneskerettigheder gennem praktiske projekter for alle 
og bidrager til at forbedre især kvinder og pigers vilkår. 

Vi arbejder for international forståelse og venskab. 

Vi støtter lokale, nationale og internationale aktiviteter.  

46 Soroptimistklubber har i år har valgt at plante et egetræ til markering 
af 100 året for kvindernes valgret. Inspirationen til denne aktivitet er, at 
der i 1915 blev plantet en ”Kvindernes eg” på såvel Himmelbjerget som i 
Maribo i taknemmelighed over, at kvinderne fik valgret. Egetræet har en 
speciel betydning for soroptimister, idet emblemet, der bæres af alle 
soroptimister over hele verden, symboliserer en fri kvinde, der får styrke 
fra egegrenen til højre og fremgang fra laurbærgrenen til venstre.  

Nogle klubber har valgt at plante træet på grundlovsdagen den 5 juni, 
men de fleste klubber har valgt at markere dagen i dag, da efteråret er et 
bedre tidspunkt for plantning af træer. 

Og nu er tiden kommet til at afsløre skiltet, der skal stå ved træets fod for 
at understrege, at der fortsat er brug for at skabe respekt om kvinders 
ligestilling nationalt og globalt.  

Og så skal kassen med alle de gode ønsker for kvinder også sættes ned i 
jorden men forinden kan jeg lige nå at læse et par af dem. 

 



Tak til vor borgmester Laurids Rudebeck for at du ville være med til at 
plante Soroptimist International – Tønder klubbens egetræ. Træet er 
sponsoreret af  Højmose Havecenter. En stor tak for det. Vi er glade for at 
kommunen har stillet denne fine placering til rådighed for ”Kvindernes 
træ”. Pas nu godt på vort egetræ, der jo skal stå i mange år som symbol 
på kvindernes kamp for stemmeret og fortsatte vilje til at være med til at 
gøre en forskel – specielt for kvinder og piger.  
Ligeledes en stor tak til Miljø- og fødevareminister Eva Kjer Hansen for 
det interessante indlæg og baggrund for stemmeretten og kvinders 
ligestilling. 
Til sidst tak til klubbens aktivitetsudvalg, der har stået for al det praktiske 
og været med til at gøre denne dag til noget helt specielt. 

 

 

3. oktober 2015 

Anne Stig Andersen 

 

 


